
 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

1 
 

 IL RETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale n. 

92 del 29 marzo 2012, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 87 
del 13 aprile 2012, modificato con Decreto Rettorale n. 295 del 15 ottobre 2013, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, del 16 novembre 2013 e con Decreto Rettorale n. 249 
del 25 agosto 2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, n. 206 del 
4 settembre 2023. 

Vista la legge del 3 luglio 1998, n. 210, e, in particolare, l’articolo 4, come modificato dall’articolo 19, comma 
1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal D. lgs. 
25 novembre 2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati” adottato con Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021 e, in particolare, gli Artt.9 
e 17; 

Visto l’art. 1 del D. M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale, a decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo 
della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 al lordo degli 
oneri previdenziali a carico del percipiente; 

Visto il DR. n. 454 del 9 dicembre 2022 con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca”; 

Visto il D.M. n. 301 del 22.03.2022, con cui sono state approvate le Linee guida per l’accreditamento dei corsi 
di dottorato di ricerca, ed in particolare il paragrafo 3.3 lettera d) che riporta testualmente: sono ritenute 
equivalenti alle borse di studio altre forme di sostegno finanziario riconducibili a: assegni di ricerca (solo se l’ateneo non ha 
previsto nel regolamento relativo agli assegni di ricerca che per ottenerli è necessario il titolo di dottore di ricerca), posti con 
borsa finanziati da altri enti italiani o esteri, contratti di apprendistato, posti riservati a dipendenti delle Imprese o delle 
amministrazioni pubbliche e private che prevedano il mantenimento del trattamento stipendiale; 

Viste le convenzioni sottoscritte SHARING COMM. AGENCY, OxSDE e CTL ECOLOGY - CUP: 
C36E23000100009, per l’attivazione e il cofinanziamento del Corso di Dottorato di Ricerca “Ingegneria 
Civile, Ambientale e Industriale” – XXXIX CICLO – in collaborazione con imprese a valere sulle risorse 
attribuite con il DM. 117/2023; 

Visto il D.R. n. 213 del 12.07.2023, parzialmente modificato con il D.R. n. 219 del 18.07.2023, con il quale è 
stato adottato il bando di concorso che istituisce il XXXIX ciclo dei Corsi di dottorato aventi sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria e sono state indette le 
selezioni pubbliche a n. 31 posti complessivi (di cui 25 posti con borsa di studio e 6 posti senza borsa), 
tra le quali tra l’altro la selezione per l’ammissione al Corso di Dottorato di Ricerca  triennale in 
“Ingegneria Civile, Ambientale e Industriale” (XXXIX ciclo) per n. 9 posti di cui n. 7 posti con 
borsa di studio e n. 2 senza borsa, di cui: 
- n. 1 borsa a valere sul DM. 118/2023 – Missione 4 - Componente 1 – Inv. 3.4, lett. a) Transizioni 
Digitali e Ambientali - CUP: C36E23000010006; 
- n. 2 borse a valere sul DM. 118/2023 - Missione 4 - Componente 1 – Inv. 4.1, lett. b) PNRR - CUP: 
C36E23000030006;  
- n. 1 borsa a valere sul DM. 118/2023 - Missione 4 - Componente 1 – Inv. 4.1, lett. c) Pubblica 
Amministrazione - CUP: C36E23000080006; 
- n. 3 borse a valere sul DM. 117/2023 - Missione 4 – Componente 2 – Inv. 3.3 e cofinanziate dalle 
seguenti imprese SHARING COMM. AGENCY, OxSDE e CTL ECOLOGY - CUP: 
C36E23000100009; 

Visto il D.R. n. 300 del 10.10.2023 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di merito e sono stati 
ammessi alla frequenza i candidati al Corso di Dottorato di Ricerca triennale in “Ingegneria Civile, 
Ambientale e della Sicurezza” XXXIX ciclo; 

Prot. n. 0026216 del 08/11/2023 - DR n. 349/2023 - UOR: ART_SRD - Classif. III/6



 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

2 
 

Visto il D.R. n. 343 del 31.10.2023 con il quale si è proceduto, a seguito di rinunce alle borse di due vincitori, 
allo scorrimento della graduatoria e all’assegnazione ai candidati vincitori senza borsa del Corso di 
Dottorato di Ricerca triennale in “Ingegneria Civile, Ambientale e della Sicurezza” XXXIX ciclo; 

Considerate le rinunce alla frequenza e quindi alla borsa comunicate alla Coordinatrice dal dott. Hassan Zohaib  e dal 
dott. Ihsan Nawaz Khan in quanto risultati vincitori in altra sede; 

Considerato che nella graduatoria generale di merito non sono presenti ulteriori candidati idonei. 
 

D E C R E T A 
 

- per le motivazioni indicate in premessa, sono ammessi alla frequenza e assegnate le borse del corso di Dottorato 
di ricerca in “Ingegneria Civile, Ambientale e Industriale” XXXIX ciclo ai seguenti dottorandi:  

 

 

 
IL RETTORE 

(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 
 
La Responsabile del Settore Dottorato 
Angela Crucitti  

 
 
 

La Responsabile dell’Area 
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 
 
 
 
Il Direttore Generale 
Dott. Antonio Romeo 

COGNOME NOME CUP POSTO 

BRUZZANITI PAOLO GIOVANNI ==== DM. n. 301 paragrafo 3.3 lettera d) 

FERRERI MARIASTELLA C36E23000100009 CON BORSA DM. n. 117/2023 - C.T.L. 
ECOLOGY  

FEDELE ANGELA ==== Senza borsa 

LAZZARO EMILIO C36E23000080006 CON BORSA DM. n. 118/2023 – M4 - C1 – 
Inv. 3.4, lett. c) Pubblica Amministrazione  

CARTONE LUIGI C36E23000030006 
CON BORSA DM. n. 118/2023 - M4 - C1 – 
Inv. 4.1, lett. b) PNRR  generici  
 

TRIMBOLI ANTONIO COSIMO PIO C36E23000030006 CON BORSA DM. n. 118/2023 - M4 - C1 – 
Inv. 4.1, lett. b) PNRR generici 

MANTI MAURIZIO PASQUALE  C36E23000100009 CON BORSA DM. n. 117/2023 - Sharing 
Communication Agency 


	IL RETTORE

		2023-11-07T09:59:58+0100
	IT
	Angela Crucitti


		2023-11-07T09:07:22+0000
	Rosa Paola Arca'


		2023-11-07T12:14:10+0000
	Antonio Romeo


		2023-11-08T13:05:15+0100
	zimbalatti giuseppe




